МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФОМИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА МИХАИЛА БОРИСОВИЧА КОПЫТОВА»

ПРИКАЗ

06.10.2023                                                                                                              № 138

Об утверждении плана мероприятий по профилактике школьной неуспешности в МБОУ

«ФОСШ им. М.Б. Копытова»

в 2023/2024 учебном году

 На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края от 03.07.2023 №

23-02/22/685 «О результатах оценочных процедур в 2023 году», Приказа МКУ «Управления

образования Администрации города Бийска» от 14.09.2023 №1141 «Об утверждении плана

мероприятий по профилактике школьной неуспешности в общеобразовательных учреждениях

города Бийска 2023/2024 учебном году», анализа результатов оценочных процедур обучающихся

общеобразовательных учреждений города Бийска, в целях профилактики школьной

неуспешности, повышения качества подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений

города Бийска

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике школьной неуспешности в МБОУ

«ФОСШ им. М.Б. Копытова» в 2023/2024 учебном году (Приложение).

2. Шериной И.В., заместителю директора по УР, разместить План мероприятий по

профилактике школьной неуспешности на сайте школы в срок до 17.10.2023.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «ФОСШ им. М.Б. Копытова»                                                           С.А. Гусева

Приложение

к приказу МБОУ «ФОСШ им. М.Б.

Копытова»

от _______________ №_____

План мероприятий

по профилактике школьной неуспешности в МБОУ «ФОСШ им. М.Б. Копытова»

в 2023/2024 учебном году

Дата Мероприятия Место проведения Ответственные

Методическая работа с учителями-предметниками,

обучающие мероприятия с педагогическими работниками по оцениванию знаний учащихся

август

2023

Участи в едином методическом дне по теме «Тенденции развития

муниципальной системы образования: глобальные вызовы, интеграция ресурсов,

эффективные решения» (методические секции в рамках августовского

педагогического совещания руководящих и педагогических  работников)

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

ноябрь

2023

Участи в едином методическом дне по теме «Совершенствование качества

предметного образования в условиях реализации ФООП НОО, ФГОС ООО и

формирования функциональной грамотности: проблемы, новые задачи, лучшие

образовательные практики»

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

январь

2024

Участи в едином методическом дне по теме «Устранение профессиональных

дефицитов учителя: траектории успешного профессионального роста

(профилактика школьной неуспешности: презентация успешных практик)»

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

февраль

2024

Участи в городском семинаре для молодых специалистов «Шаги к успеху

молодого педагога»

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

март

2024

Участи в едином методическом дне по теме «Эффективные практики

инклюзивного образования: новые подходы, формы работы»

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

в течение

года в

рамках

работы

предмет

ных ММО

Участие в организации работы творческих групп по актуальным вопросам

физико-математического цикла:

- подготовка обучающихся к ВПР и ГИА по математике;

- подготовка обучающихся к ВПР и ГИА по физике;

подготовка обучающихся к ВПР и ГИА по информатике и ИКТ

Общеобразовательные

учреждения

Черданцева Е.Ф.,

руководитель МО

учителей ООО и

СОО

в течение

года в

рамках

работы

Участие в организации и методическом сопровождении межшкольных

творческих предметных лабораторий:

- учителей химии «Реализация обновленных ФГОС через внедрение комплекса

образовательных технологий деятельностного типа»;

Общеобразовательные

учреждения

Черданцева Е.Ф.,

руководитель МО

учителей ООО и

СОО

предмет-

ных ММО

- учителей биологии «Современные педагогические технологии в условиях

формирования естественнонаучной грамотности на уроках и во внеурочное

время»;

- учителей географии «Формирования естественнонаучной грамотности через

применение современных подходов к организации образовательной

деятельности»

в течение

года в

рамках

работы

предмет-

ных ММО

Участие в организации и методическом сопровождении творческих групп

учителей физикой культуры  по темам:

- реализация ФГОС в деятельности учителя физической культуры и ОБЖ;

- внеурочная деятельность учителя физической культуры (организация и

проведение соревнований, проектная деятельность, подготовка к олимпиадам)

Общеобразовательные

учреждения

Черданцева Е.Ф.,

руководитель МО

учителей ООО и

СОО

в течение

года в

рамках

работы

предмет-

ных ММО

Взаимодействие (консультирование) педагогов из числа наиболее опытных

учителей с учителями школ, показавшими низкие результаты  ВПР, ГИА-2023

МБОУ «СОШ № 18»

МБОУ «СОШ № 25»

МБОУ «СОШ № 34»

МБОУ «СОШ № 40 им.

В. Токарева»

МБОУ «Гимназия № 2»

Черданцева Е.Ф.,

руководитель МО

учителей ООО и

СОО,

Попова Л.А.,

руководитель МО

учителей начальных

классов

в течение

года

по плану

ММО

Оказание методической поддержки учителям, обучающиеся которых показывают

низкие результаты освоения образовательной программы

Общеобразовательные

учреждения,

Управление

образования

Черданцева Е.Ф.,

руководитель МО

учителей ООО и

СОО,

в течение

года

Участие педагогов в стажерских практиках на муниципальном уровне Общеобразовательные

учреждения

Попова Л.А.,

руководитель МО

учителей начальных

классов

в течение

года

Участие в работе отделений краевого УМО учителей-предметников, методистов

(в том числе консультации на сайте АИРО им. А.М. Топорова по различным

темам на форумах,  участие в общественной экспертизе)

КАУ ДПО «АИРО им.

А.М. Топорова»

Черданцева Е.Ф.,

руководитель МО

учителей ООО и

СОО,

в течение

года

Участие педагогов, методистов в обучающих семинарах, вебинарах краевого и

федерального уровней (по вопросам качества предметного образования,

подготовке к ГИА, ВПР по предметами др.)

КАУ ДПО «АИРО им.

А.М. Топорова»,

ФИПИ и др.

(дистанционно/очно)

Попова Л.А.,

руководитель МО

учителей начальных

классов

Учредительный контроль

январь Организация подготовки к государственной итоговой аттестации учащихся 9, 11 Общеобразовательные Иванова К.А.,

2024 классов, испытывающих трудности в обучении («группа риска»)

учреждения заместитель

директора по УР

январь

2024

Организация подготовки к государственной итоговой аттестации по отдельным

предметам обучающихся общеобразовательных учреждений

Общеобразовательные

учреждения

Иванова К.А.,

заместитель

директора по УР

Мероприятия, направленные на устранение признаков необъективности оценочных процедур

март –

май 2024

Присутствие представителей МКУ «Управление образования Администрации

города  Бийска» на  всероссийских проверочных работах

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

март –

май 2024

Присутствие общественных наблюдателей из числа родительской

общественности, общественных организаций на  всероссийских проверочных

работах

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

март  –

май 2024

Организация видеонаблюдения  Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

март  –

май 2024

Организация проверки работ на муниципальном уровне, перекрестной проверки

между школами работ обучающихся, перепроверка работ обучающихся

учителями, не работающими в классах, писавших всероссийские проверочные

работы

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

Работа с родительской общественностью

раз в

полугодие

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам процедуры проведения ВПР и

значимости объективной оценки знаний

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

в течение

года

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов

Общеобразовательные

учреждения

Шерина И.В.,

заместитель

директора по УР

Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                                                           Е.С. Корохова